
1

AKTUALIZACE METODICKÝCH
POSTUPŮ V OCHRANĚ PŮD PŘED EROZÍ

celostátní odborný seminář

Veronika Sobotková, Miroslav Dumbrovský

Příklady realizací liniových a plošných protierozních 
opatření

„Zavedení nových metodických postupů v ochraně 
půdy před erozí “

Projekt TAČR SS05010161

12. 09. 2023

http://www.tacr.cz/


Technická protierozní opatření

Mezi technická protierozní opatření zahrnujeme: 

• Protierozní průlehy
• Protierozní příkopy
• Stabilizace drah soustředěného odtoku
• Protierozní meze
• Protierozní hrázky
• Terasování

2

Zdroj: Zpracovatel KoPÚ: INGEOS spol. s r.o.
Zpracovatel PD: Ing. J. Tměj, Agroprojekce Litomyšl



Technická protierozní opatření
Pro každý prvek technických protierozních opatření je uveden:

• Přehledný popis technického řešení.
• Návrhové parametry jednotlivých technických protierozních opatření.
• Pro jednotlivé navržené záchytné a svodné prvky protierozních opatření (průlehy, příkopy, meze) se 

uvádí jejich délkové parametry, stručný popis příčného profilu a kapacity průtočného profilu 
s uvedením N-letosti návrhových průtoků.

• U ochranných hrázek se uvede popis jejich délky, výšky a umístění. 
• U protierozních nádrží se uvedou hlavní parametry hrází a funkčních objektů. 
• U teras se uvede typ, lokalita a plocha. 
• U protierozních travních pásů (vsakovacích) se uvede jejich počet, šířky, délky a jejich umístění na 

svahu.
• U zatravněných drah soustředěného odtoku se uvede jejich délka, tvar příčného profilu a návrh 

zpevnění.

• Pokud PEO plní vedle funkce hlavní funkci doplňkovou, uvedou se tyto skutečnosti (např. záchytný 
protierozní průleh, příkop či hrázka přerušující délku svahu nad zastavěným územím plní také 
protipovodňovou funkci apod.). 

• Tyto prvky se potom již neuvádějí v části vodohospodářských opatření. 3



Zatravněné protierozní průlehy a příkopy

Mezi technická protierozní opatření zahrnujeme: 

• Protierozní průlehy
• Protierozní příkopy

4



Zatravněné protierozní průlehy

5

Technická protierozní opatření  - záchytné a zasakovací průlehy – stabilizace strže – Lichnov u Bruntálu



Zatravněné protierozní průlehy

6

Technická protierozní opatření  - protierozní  zasakovací  meze  s hrázkou – k. ú. Křižanovice



Zatravněné protierozní průlehy

7

Technická protierozní opatření  - protierozní  zasakovací  meze  s hrázkou – k. ú. Křižanovice



Stabilizace drah povrchového soustředěného odtoku (SDSO)
Přirozené dráhy soustředěného povrchového odtoku zpevněné travním porostem jsou schopny bezpečně 
(bez projevů eroze) odvést soustředěný povrchový odtok.

8

Zdroj: vlastní Vymezená osa DSO Vymezený rozsah zatravnění DSO – stabilizace DSO



Zatravnění dráhy povrchového soustředěného odtoku

SDSO je možné navrhovat jako:

1. Stabilizační, vsakovací – chrání DSO před projevy dopady soustředěného a zamezují vzniku eroze a 
vznikem efemerních rýh, na lehkých a středně těžkých půdách se uplatní vsakovací funkce.

2. Kombinované - vedle ochranné funkce plní funkci svodného prvku, mohou být do nich zaústěny 
záchytné průlehy, protierozní meze a hrázky.

3. Stabilizační a manipulační - vedle základní stabilizační a ochranné funkce plní funkci manipulační v 
případě navazujícího pásového střídání plodin.

9



Zatravnění dráhy povrchového soustředěného odtoku

SDSO je možné navrhovat jako:

1. Stabilizační, vsakovací – chrání DSO před projevy dopady soustředěného a zamezují vzniku eroze a 
vznikem efemerních rýh, na lehkých a středně těžkých půdách se uplatní vsakovací funkce.

10
Zdroj: Zpracovatel KoPÚ: Hrdlička, s.r.o.



Zatravnění dráhy povrchového soustředěného odtoku

SDSO je možné navrhovat jako:

2. Kombinované - vedle ochranné funkce plní funkci svodného prvku, mohou být do nich zaústěny 
záchytné průlehy, protierozní meze a hrázky.

11
Zdroj: Zpracovatel KoPÚ: Hrdlička, s.r.o.



Zatravnění dráhy povrchového soustředěného odtoku

SDSO je možné navrhovat jako:

3. Stabilizační a manipulační - vedle základní stabilizační a ochranné funkce plní funkci manipulační 
v případě navazujícího pásového střídání plodin.

12

Zdroj: vlastní



Zatravnění dráhy povrchového soustředěného odtoku

SDSO je možné navrhovat v kombinaci s tůněmi pro akumulaci i zvýšení retence vody v krajině.

Varianty SDSO :
• stabilizované zatravněním;
• stabilizované zatravněním doplněného jiným typem opevnění (např. kamenný zához);
• stabilizované zatravněním s doplněním zemními či kamennými hrázkami.

13

Zdroj: Hrdlička, s.r.o.



Zatravnění dráhy povrchového soustředěného odtoku

SDSO je možné navrhovat v kombinaci s tůněmi pro akumulaci i zvýšení retence vody v krajině.

14

Zdroj: Hanousek s.r.o.



Zatravnění dráhy povrchového soustředěného odtoku

SDSO je možné navrhovat v kombinaci s tůněmi pro akumulaci i zvýšení retence vody v krajině.

15

Zdroj: Hrdlička, s.r.o.



Protierozní travní pásy
K ochraně zemědělské půdy před erozí a zvýšení retence vody v krajině lze také aplikovat protierozní travní
pásy.

Navrhují se v ploše povodí.

Neslouží k ochraně intravilánu před povodněmi.

Dimenzují se na N=10 let.

Zdroj: www.vumop.cz

16
Zdroj: www.vumop.cz



Protierozní travní pásy

Interaktivní webová aplikace VÚMOP
Dostupná na geoportále VÚMOP:

www.geoportal.vumop.cz
www.protieroznipasy.vumop.cz

Aplikace slouží k automatizovanému návrhu polohy a šířky travního 
pásu v ploše svahu.
Aplikace založena na výpočtové rovnici šířky travního pásu Holý, M. 
(1994) a limitní délce svahu dle tečného napětí (Dýrová, 1988) a upravena 
pro současné podmínky.

17

Návrh a dimenzování protierozních travních pásů

http://www.geoportal.vumop.cz/
http://www.protieroznipasy.vumop.cz/


Protierozní travní pásy

• Aplikace na uživatelem definované 
odtokové linii navrhne umístění a šířku 
protierozních travních pásů.

• Uživatel vykreslí více odtokových linií a 
na základě výsledků získaných z 
aplikace je schopen navrhnout vhodně 
umístěný a dostatečně široký travní 
pás v ploše svahu.

• Aplikace umožňuje export výsledků do 
SHP.

• Součástí aplikace je detailní manuál.

18

Návrh a dimenzování 
protierozních travních pásů



Pásové střídání plodin

19
„Pásové střídání plodin, jako adaptační opatření k optimalizaci vodního hospodářství krajiny“

Projekt TAČR Prostředí pro život SS06010290  

http://www.tacr.cz/


Pásové střídání plodin

20

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

„Pásové střídání plodin, jako adaptační opatření k optimalizaci vodního hospodářství krajiny“

Projekt TAČR Prostředí pro život SS06010290  

PSP představuje pravidelné střídání pásů plodin chráněných
s nízkým protierozním účinkem a pásů plodin ochranných s 
vysokým protierozním účinkem  zakládaných ve směru 
vrstevnic či ve směru blízkém konturovému. 

Pásy plodin s různým protierozním účinkem se musí střídat 
tak, aby po dopadu srážky voda stékající z chráněného pásu a 
dopadající na něj byla zachycena na ochranném pásu a 
infiltrovala se do půdy.

http://www.tacr.cz/


Pásové střídání plodin – šířky ochranného a chráněného pásu

Rozhodující hodnotou vedle návrhové srážky (volíme HS,N10) je vsakovací intenzita ochranného a

chráněného pásu.

Vsakovací intenzita závisí na hydrologických vlastnostech půd a vegetačním pokryvu, včetně

agrotechnologií spojených s jeho založením.

Proto je možno pro stanovení šířky ochranného pásu D využít metodu čísel odtokových křivek CN.

V případě nedostatku údajů o vlivu různých pěstovaných plodin na vsakovací schopnost půdy můžeme

použít vztah podle Antala (1990) odvozený s použitím metody CN:

21

Zdroj: rostenice.eu Zdroj: rostenice.eu

„Pásové střídání plodin, jako adaptační opatření k optimalizaci vodního hospodářství krajiny“

Projekt TAČR Prostředí pro život SS06010290  

http://www.tacr.cz/


Pásové střídání plodin – šířky ochranného a chráněného pásu

Rozhodující hodnotou vedle návrhové srážky (volíme HS,N10) je vsakovací intenzita ochranného a

chráněného pásu.

Vsakovací intenzita závisí na hydrologických vlastnostech půd a vegetačním pokryvu, včetně

agrotechnologií spojených s jeho založením.

Proto je možno pro stanovení šířky ochranného pásu D využít metodu čísel odtokových křivek CN.

V případě nedostatku údajů o vlivu různých pěstovaných plodin na vsakovací schopnost půdy můžeme

použít vztah podle Antala (1990) odvozený s použitím metody CN:

22„Pásové střídání plodin, jako adaptační opatření k optimalizaci vodního hospodářství krajiny“

Projekt TAČR Prostředí pro život SS06010290  

http://www.tacr.cz/


Pásové střídání plodin – odtokové poměry

23

ÚČINNOST – ODTOKOVÉ POMĚRY

Po realizaci PSP dojde ve srovnání s konvenčním

způsobem pěstování širokořádkové plodiny k pozitivní

úpravě odtokových poměrů, vlivem snížení hodnoty

čísla odtokové křivky CN, s vlivem na zvýšení hodnoty

potenciální retence, snížení výšky a objemu přímého

odtoku

„Pásové střídání plodin, jako adaptační opatření k optimalizaci vodního hospodářství krajiny“

Projekt TAČR Prostředí pro život SS06010290  

http://www.tacr.cz/


Pásové střídání plodin – erozní poměry – P faktor

24„Pásové střídání plodin, jako adaptační opatření k optimalizaci vodního hospodářství krajiny“

Projekt TAČR Prostředí pro život SS06010290  

P – faktor účinnosti protierozních opatření vyjadřuje poměr erozního smyvu ke smyvu na 
jednotkovém pozemku obdělávaném ve směru sklonu pozemku – (bezrozměrný). 

P faktor je uplatnitelný v případě aplikace vrstevnicového obdělávání, pásového střídání plodin a 
při terasování.

http://www.tacr.cz/


Pásové střídání plodin – erozní poměry – P faktor

25„Pásové střídání plodin, jako adaptační opatření k optimalizaci vodního hospodářství krajiny“

Projekt TAČR Prostředí pro život SS06010290  

P – faktor účinnosti protierozních opatření vyjadřuje poměr erozního smyvu ke smyvu na 
jednotkovém pozemku obdělávaném ve směru sklonu pozemku – (bezrozměrný). 

P faktor je uplatnitelný v případě aplikace vrstevnicového obdělávání, pásového střídání plodin a 
při terasování.

Standardy USDA NRCS platné v USA uvádějí variantní 
hodnoty P faktoru v závislosti na sklonech svahu pro 
vrstevnicové obdělávání a pásové střídání plodin:

Volba P faktoru podle typu zemní terasy.
Typizační směrnice, Zemní terasy, arch. č. 06 – 884, 
(MZVž ČSR, č. j. 74/86). 24. 2. 1986. Uvádí hodnoty P 
faktoru v terasách:

http://www.tacr.cz/


Pásové střídání plodin – neprodukční plochy

26

Neprodukční plochy - dosahují max. 30 % výměry řešeného produkčního bloku.
Představují plochy nevhodné pro PSP - manipulační souvratě na okrajích pozemku či manipulační 
plochy dělící nadměrně dlouhé pásy nebo pásy s příliš malým poloměrem a stabilizaci drah 
soustředěného povrchového odtoku (SDSO).



Agrolesnické systémy agro + les = agroles

Ve zjednodušené a zúžené podobě je agrolesnictví záměrné pěstování stromů (a ostatních dřevin) na 
zemědělské půdě.

27

„Agrolesnické systémy pro ochranu a obnovu funkcí 
krajiny ohrožované dopady klimatických změn a 
lidskou činností“

Projekt TAČR Epsilon TH04030409 



Agrolesnické systémy agro + les = agroles

V rámci společné zemědělské politiky EU je v nařízení 1305/2013 článku 23 agrolesnictví definováno 
následovně: „agrolesnickými systémy se rozumějí systémy využívání půdy, v jejichž rámci je stejný 
pozemek zároveň využíván k pěstování stromů a k zemědělské produkci“.

Český spolek pro agrolesnictví (ČSAL - www.agrolesnictvi.cz) na základě definice Evropské agrolesnické 
federace (EURAF – European Agroforestry Federation) upravuje vymezení ALS pro podmínky ČR jako 
„způsob hospodaření, který kombinuje pěstování dřevin s některou formou zemědělské produkce 
na jednom pozemku“.

28
Zdroj: vlastní – lokalita VÚKOZ- Michovky



Agrolesnické systémy a jejich vliv na krajinu

29Zdroj: https://euraf.net/ Drnovice Zdroj: SZIF – VIZ [12]  

https://euraf.net/


Agrolesnické systémy – v Evropském měřítku

30

Zdroj: EURAF – VIZ [13]  



Agrolesnické systémy – dle platných metodik

Základní kategorie agrolesnictví na zemědělské půdě dle platných metodik [1, 2] :

• Silvoorebný systém – pěstování dřevin na orné půdě.

• Silvopastevní systém – pěstování dřevin na trvalých travních porostech.

• Agrolesnictví v sadech (polní/pasené sady).

• Výmladkové plantáže rychle rostoucích dřevin (RRD) s chovem zvířat.

• Liniové výsadby dřevin na okrajích půdních bloků (větrolamy, břehové porosty, aleje, remízky, živé ploty).

• Městské/vesnické agrolesnictví (dřeviny v zastavěném území, zahrady a zahrádkářské kolonie).

31
https://curious.earth/blog/agroforestry-the-future-of-farming/ Zdroj: vlastní – jižní Francie https://curious.earth/blog/agroforestry-the-future-of-farming/



Agrolesnické systémy - dle nařízení vlády č. 140/2023 Sb.

Nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví stanoví podmínky provádění opatření 
agrolesnictví v ČR a upravuje je v návaznosti na přímo použitelné předpisy Evropské unie a je v souladu se 
Strategickým plánem Společné zemědělské politiky (SZP) Evropské unie.

32



Agrolesnické systémy - dle nařízení vlády č. 140/2023 Sb.

Nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví stanoví podmínky provádění opatření 
agrolesnictví v ČR a upravuje je v návaznosti na přímo použitelné předpisy Evropské unie a je v souladu se 
Strategickým plánem Společné zemědělské politiky (SZP) Evropské unie.

Informace ohledně podmínek poskytnutí dotace na ALS jsou uvedeny na stránkách SZIF:
https://www.szif.cz/cs/szp23-agroles

• Nařízení vlády č. 140/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví.
• Metodika k provádění nařízení vlády č. 140/2023 Sb.
• Metodický list k provádění opatření agrolesnictví  (sadební materiál lesních a ovocných dřevin).

33

https://www.szif.cz/cs/szp23-agroles


Agrolesnické systémy - dle nařízení vlády č. 140/2023 Sb.

Nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví stanoví podmínky provádění opatření 
agrolesnictví v ČR a upravuje je v návaznosti na přímo použitelné předpisy Evropské unie a je v souladu se 
Strategickým plánem Společné zemědělské politiky (SZP) Evropské unie.

Informace ohledně podmínek poskytnutí dotace na ALS jsou uvedeny na stránkách SZIF:
https://www.szif.cz/cs/szp23-agroles

• Nařízení vlády č. 140/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví.
• Metodika k provádění nařízení vlády č. 140/2023 Sb.
• Metodický list k provádění opatření agrolesnictví (sadební materiál lesních a ovocných dřevin).

• Informace pro žadatele k opatření Agrolesnictví 42.73 (SZP 2023-2027).

• Ohlášení lze podat do 30. září 2023.
• Prostřednictvím Portálu farmáře SZIF (PF SZIF).
• Kontrolní aplikace na PF SZIF:

(Nová podání/ Lesnictví/ Kontrolní aplikace ZZP a ALS/ ALS - kalkulačka).

34

https://www.szif.cz/cs/szp23-agroles


Agrolesnické systémy – dle nařízení vlády č. 140/2023 Sb.

V Nařízení vlády v rámci opatření agrolesnictví se poskytují dotace jen na:

• Silvoorebný systém – pěstování dřevin na orné půdě (liniová výsadba dřevin).

• Silvopastevní systém – pěstování dřevin na trvalých travních porostech (liniová i roztroušená výsadba dřevin).

Pozn.: Dotace v rámci opatření agrolesnictví se neposkytne na výsadbu výmladkových plantáží rychle rostoucích dřevin a vánočních stromků.

35

Zdroj: https://euraf.net/ Kutná Hora 

Zdroj: https://euraf.net/ Drnovice 

https://euraf.net/
https://euraf.net/


Agrolesnické systémy – dle nařízení vlády č. 140/2023 Sb.

V Nařízení vlády v rámci opatření agrolesnictví se poskytují dotace jen na:

• Silvoorebný systém – pěstování dřevin na orné půdě (liniová výsadba dřevin).

• Silvopastevní systém – pěstování dřevin na trvalých travních porostech (liniová i roztroušená výsadba dřevin).

Pozn.: Dotace v rámci opatření agrolesnictví se neposkytne na výsadbu výmladkových plantáží rychle rostoucích dřevin a vánočních stromků.

V Nařízení vlády v rámci opatření agrolesnictví jsou uvedeny 2 dotační tituly:

1) dotace na založení agrolesnického systému,

2) následná péče o agrolesnický systém, a to po dobu 5 kalendářních let, počínaje rokem následujícím po roce, v němž

byl agrolesnický systém založen (dále jen „dotace na péči o agrolesnický systém“).

36

Zdroj: https://euraf.net/ Kutná Hora 

Zdroj: https://euraf.net/ Drnovice 

https://euraf.net/
https://euraf.net/


Agrolesnické systémy - dle nařízení vlády č. 140/2023 Sb.

37



Agrolesnické systémy - dle nařízení vlády č. 140/2023 Sb.

Podmínky poskytnutí dotace na ALS dané nařízením vlády (viz platné znění – červen 2023):

o Minimální výměra pro založení agrolesnických systémů na zemědělské půdě je 0,5 ha.
o ALS lze založit na DPB evidovaném v LPIS s druhem zemědělské kultury standardní orná půda (R), travní 

porost (př. G) nebo trvalý travní porost (T). Po založení agrolesnického systému nedochází ke změně kultury.
o Při výsadbě v prvním roce závazku bude použito 100 kusů dřevin (lesních a ovocných) na hektar a s minimální 

výškou nadzemní části 120 cm.
o Při výsadbě bylo použito více než 50 % dřevin lesních druhů a žádný z použitých druhů dřevin nebyl zastoupen 

více než 40 %.
o U silvoorebného systému je možná pouze výsadba liniová a v OPD.
o U silvopastevního systému je možná liniová výsadba i roztroušená.
o Rozestup ochranných pásů dřevin (OPD) je 10–100 m.
o Šířka ochranného pásu dřevin je min. 1 m a max. 10 m. 
o Zemědělská půda, na které je založen ALS, je mezi pásy dřevin řádně 

zemědělsky obhospodařována.
o Ostatní podmínky jsou uvedeny v Nařízení vlády i ve Strategickém pánu.

A další podmínky upřesňující parametry návrhu ALS:
o Spon kosterních dřevin může být 3–10 m s možným pěstováním

doplňkových dřevin a keřů podle příloh v nařízení vlády.

38

Zdroj: vlastní – lokalita VÚKOZ- Michovky



Agrolesnické systémy - vliv na erozní a odtokové poměry

Základní účinnost ALS se projevuje zejména v kombinaci s opatřeními organizačními (změna druhu 
pozemku, protierozní rozmisťování plodin, pásové střídání plodin), agrotechnickými (vrstevnicové 
obdělávání) a biotechnickými (průlehy, zasakovací pásy, stabilizace DSO).

Zdroj: Google.com

Zdroj: www.spucr.cz Zdroj: www.vumop.cz
Zdroj: www.vumop.cz

39



Agrolesnické systémy - vliv na erozní a odtokové poměry

Základní účinnost ALS se projevuje zejména v kombinaci s opatřeními organizačními (změna druhu 
pozemku, protierozní rozmisťování plodin, pásové střídání plodin), agrotechnickými (vrstevnicové 
obdělávání) a biotechnickými (průlehy, zasakovací pásy, stabilizace DSO).

Účinnost  uvedených prvků PEO vedle rozčlenění pozemků, spočívá zejména v ovlivnění směru 
obdělávání (blízko konturovému). 

Vhodným rozčleněním svahu je možno do těmito prvky vymezených pásů situovat různé ochranné 
plodiny, v důsledku čehož dojde ke snížení hodnoty faktoru ochranného vlivu vegetace C a faktoru  
účinnosti protierozních opatření P. 

Zdroj: Google.com

Zdroj: www.spucr.cz Zdroj: www.vumop.cz
Zdroj: www.vumop.cz

40



Agrolesnické systémy - možnosti realizace

41

Ukázka navrženého silvoorebného ALS systému:



Agrolesnické systémy - možnosti realizace

42



Agrolesnické systémy - jejich výhody

❑ Navrhování ALS v procesu PÚ je zaměřeno na problematiku zvýšení schopnosti krajiny zadržovat 
vodu na základě návrhu a realizace adaptačních a agroenvironmentálních opatření formou ALS jako 
součástí komplexního systému přírodě blízkých opatření. 

❑ Opatření podporuje vedle ochrany půdy a zvýšení retenční schopnosti krajiny také ochranu vodních 
zdrojů včetně zvýšení biologické rozmanitosti a diverzity krajiny. 

43



[1] Lojka, B. a kol. (2020) Zavádění agrolesnických systémů na zemědělské půdě. Metodika. Praha: ČZU Praha. Dostupné z: https://agrolesnictvi.cz/certifikovana-metodika-

zavadeni-agrolesnickych-systemu-na-zemedelske-pude/

[2] Weger, J. a kol. (2022) Doporučené postupy a komponenty agrolesnických systémů pro obnovu a posílení mimoprodukčních funkcí krajiny. Metodika. Průhonice: VÚKOZ, v.v.i.

Dostupné z: https://www.vukoz.cz/wp-content/uploads/2023/03/Metodika-ALS-Epsilon-fin-3.pdf

[3] Strategický plán Společné zemědělské politiky na období 2023–2027. Dostupné z: https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/

[4] Nařízení vlády č. 140/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví. Dostupné z:

https://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pripravovana-legislativa/navrhy-narizeni-vlady-pripravovane-mze/_prezentace_cz_mze_legislativa_pripravovana-legislativa_navrhy-

narizeni-vlady-pripravovane-mze_navrh-narizeni-vlady-sp-szp-eu-agroles.html

https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCP2HJ2YW/

[5] Nařízení vlády 307/2014 Sb. o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských vztahů.

[6] Dupraz C, Lawson GJ, Lamersdorf N, Papanastasis VP, Rosati A, Ruiz-Mirazo J. (2018). Temperate agroforestry: the European way. Gordon AM, Newman SM (eds). Temperate

Agroforestry Systems 2nd Edition. CABI, Wallingford, UK.

[7] The Agroforestry Handbook: Agroforestry for the UK 1st Edition (July 2019), Edited by Ben Raskin and Simone Osborn. Dostupné z: https://www.soilassociation.org/farmers-

growers/technicalinformation/agroforestry-on-your-farm/download-the-agroforestry-handbook/

[8] Zákon č. 139/2002, Sb. o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému

majetku, ve znění pozdějších předpisů.

[9] Metodický návod k provádění pozemkových úprav - aktuální verze. Dostupné z: https://www.spucr.cz/pozemkove-upravy/pravni-predpisy-a-metodiky/metodicky-navod-k-

provadeni-pozemkovych-uprav-a-technicky-standard-planu-spolecnych-zarizeni

LITERATURA A ODKAZY

44

https://agrolesnictvi.cz/certifikovana-metodika-zavadeni-agrolesnickych-systemu-na-zemedelske-pude/
https://www.vukoz.cz/wp-content/uploads/2023/03/Metodika-ALS-Epsilon-fin-3.pdf
https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/
https://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pripravovana-legislativa/navrhy-narizeni-vlady-pripravovane-mze/_prezentace_cz_mze_legislativa_pripravovana-legislativa_navrhy-narizeni-vlady-pripravovane-mze_navrh-narizeni-vlady-sp-szp-eu-agroles.html
https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCP2HJ2YW/
https://www.soilassociation.org/farmers-growers/technicalinformation/agroforestry-on-your-farm/download-the-agroforestry-handbook/
https://www.spucr.cz/pozemkove-upravy/pravni-predpisy-a-metodiky/metodicky-navod-k-provadeni-pozemkovych-uprav-a-technicky-standard-planu-spolecnych-zarizeni


[10] Martiník, A., Lojka, B., Ehrenbergerová, L., Weger, J., Doležalová, H., Kala, L., Jobbiková, J., Houška, J., Kotrba, R., Blažejová, A., Chládová, A. (2020) Když se řekne

agrolesnictví, Didaktická pomůcka – stručně a přehledně o agrolesnictví. Brno, Česká Republika: Mendelova univerzita v Brně. 66 s.

[11] Lojka, B., Teutscherová, N., Chládová, A., Kala, L., Szabó, P., Martiník, A., Weger, J., Houška, J., Červenka, J., Kotrba, R., Jobbiková, J., Doležalová, H., Snášelová, M., 

Krčmářová, J., Vávrová, K., Králík, T., Zavadil, T., & Lawson, G. (2021) Agroforestry in the Czech Republic: What Hampers the Comeback of a Once Traditional Land Use 

System? Agronomy 2022, Vol. 12, Page 69, 12(1), 69. Dostupné z: https://doi.org/10.3390/AGRONOMY12010069

[12] Kotrba, R., Lojka, B., Humešová, T. Agrolesnictví nebo agro a lesnictví a co chceme? Dostupné z:

https://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=%2Fapa_anon%2Fcs%2Fdokumenty_ke_stazeni%2FRO%2F700%2F1683033701792%2F1683182962159%2F1683182998357%2F1683

183157866.pdf

[13] EURAF - European Agroforestry Federation - Agroforestry map of EUROPE. Dostupné z: https://euraf.isa.utl.pt/about/agroforestry-map-europe

Nové stránky: https://euraf.net/

[14] ČSAL – Český spolek pro agrolesnictví. Dostupné z: www.agrolesnictvi.cz ; www.facebook.com/agrolesnictvi/

[15] Informace pro žadatele k opatření Agrolesnictví 42.73 (SZP 2023-2027). Dostupné z:

https://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=%2Fapa_anon%2Fcs%2Fzpravy%2Fszp23%2Frozvoj_venkova%2Fneproj%2Fagroles%2F1686045788822.pdf

[16] Menclová, K. 2023. Legislativa – Agrolesnictví „po kupě“. ČMSZP - Českomoravský svaz zemědělských podnikatelů. Dostupné z: https://cmszp.cz/mze/2023/legislativa-

agrolesnictvi-po-kupe/

LITERATURA A ODKAZY

45

https://doi.org/10.3390/AGRONOMY12010069
https://euraf.isa.utl.pt/about/agroforestry-map-europe
https://euraf.net/
http://www.agrolesnictvi.cz/
http://www.facebook.com/agrolesnictvi/
https://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=%2Fapa_anon%2Fcs%2Fzpravy%2Fszp23%2Frozvoj_venkova%2Fneproj%2Fagroles%2F1686045788822.pdf
https://cmszp.cz/mze/2023/legislativa-agrolesnictvi-po-kupe/


46

Děkuji za pozornost!

http://www.tacr.cz/

